



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE

### ESCLARECIMENTO 01

A TODAS ÀS EMPRESAS QUE RETIRARAM O EDITAL E DEMAIS INTERESSADOS.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/17**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05973/17**

**Atendendo ao pedido de esclarecimento, temos a informar o seguinte:**

**PERGUNTA 01:**

“

LOTE 5 – ANTIVÍRUS			
Item	Descrição	Quant.	Justificativa
1	<b>Solução Antivírus para Rede Interna</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Para utilização em 2 (dois) servidores Windows Server 2008 R2® / Windows Server 2016® e 148 (cento e quarenta e oito) estações Windows XP/7/10® com atualização gratuitas pelo período de no mínimo 24 (vinte e quatro) meses.</li></ul>	1 (um)	Manutenção da segurança da Rede Interna da CMSBO, contra infecção por vírus e outros incidentes que por ventura comprometam a integralidade da mesma.

A quantidade (1) refere-se a um único serviço, ou a (1) licença; pois na descrição observa-se 2 servidores e 148 estações.

”

**RESPOSTA 01:**

O item requisitado por este setor foi de 1 (um) serviço que deverá abranger 2 servidores e 148 estações com gerenciamento centralizado, independentemente do número de licenças envolvidas.

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de dezembro de 2017.

PAULO CÉSAR AOYAGUI

Subscritor do Edital – Setor de Suprimentos e Patrimônio